105. Neque etiam est concedendum, quod secundo loco inferitur (quamvis neque id esset magnum inconveniens) scilicet peccatum sensualitatis esse veniale, quando peccatum voluntatis est mortale, quia cum ex utroque unum numero peccatum consurgat, una debet esse ejus gravitas, vel mortalis vel venialis. Et quamvis libertas sensualitatis secundum se præcise sumpta non sufficiat ad mortale; secus tamen eo ipso quod voluntatis consensus plene liber accedat: quia per hujusmodi consensum illa libertas

imperfecta adjuvatur, et ad statum perfectæ perducitur, recipiens ex influxu voluntatis complementum, quod ex sensualitate non habebat. Non enim existimandum est, quod movente voluntate appetitum sensitivum, in isto sit duplex libertas, alia perfecta proveniens ex prædicta motione, et alia imperfecta ex eodem appetitu orta: sed ex utroque capite consurgit una et eadem, quæ ex propriis appetitus quasi inchoatur, et ex influxu voluntatis completur: fitque unica tantum libertas, totaque ea perfecta, per quam sensualitas unico motu plene libero tendit in suum objectum, recipitque inde unicam tantum malitiam venialem vel mortalem juxta gravitatem objecti, et juxta gravitatem malitiæ existentis in voluntate, cum qua componit moraliter unum numero peccatum, sicut materia cum forma, juxta dicta dub. præced. num. 18. Per quod patet ad tertium inconveniens, et quomodo in sensualitate non dentur simul peccatum veniale et mortale circa idem objectum. Circa diversa namque, aut ex diversis circumstantiis non est inconveniens adesse simul in illa prædicta peccata: sicut dantur sæpe in voluntate.

Ad confirmationem respondetur negando majorem, quia plura requiruntur ad meritum, quam ad peccatum. Ad hoc enim sufficit quilibet defectus, qui subest nostræ potestati saltem imperfecte: ad illud autem requiritur, ut omnia integre concurrant: præsertim finis honestus, et a ratione præstitutus, sine quo non potest esse bonitas moralis in actu, quæ est fundamentum meriti. Prædictus vero finis non apponitur nisi per actum rationis: unde nisi hæc appetitum moveat, nullus motus ipsius appetitus attinget talem finem.

Solutio confirmationis.

DUBIUM III.

Utrum omnes motus sensitivi appetitus circa objecta illicita sint peccata, saltem venialia?

106. Postquam diximus de appetitu sensitivo, qua ratione sit capax peccati, videntur est de ejus actibus, seu motibus, quinam formalem malitiam sortiantur. Neque est quæstio, dum tales motus versantur circa objecta licita et honesta: tunc quippe nullum est principium, ex quo malitiam contrahant: sed si fuerint plene liberi, nullaque aliunde circumstantia vitientur, accipient ex prædictis objectis bonitatem. Si

vero non liberi, aut liberi tantum semiplene, neque contrahent malitiam, propter rationem tactam : neque etiam bonitatem, quia ad hanc requiritur causa integra, atque adeo perfecta libertas. Quare manebunt omnino extra genus moris cum sola physica entitate. Quod si objectum fuerit indifferens, incidit prædictis motibus malitia ociositatis, defectu finis rationis, si libertas sit plena : sin minus manebunt similiter extra genus moris, neque boni, neque mali juxta dicta dub. præcedenti num. 74.

Differentia motuum appetitus ratione libertatis.

Procedit ergo quæstio de motibus, quorum objecta sunt mala et prohibita : atque adeo sufficientia, quantum est ex se conferre illis malitiam; nisi obstat defectus libertatis. Porro tales motus adhuc sunt in multiplici differentia. Nam alii exercentur, dum nulla datur in subjecto libertas, aut facultas expedita ad deliberandum; sed omne principium libertatis est prorsus ligatum et impeditum, ut in dormientibus, amentibus, aut ebriis, et in iis qui nondum ad usum rationis pervenerunt. Alii exercentur, dum adest subjecto plena libertas; non tamen consentiente eis voluntate; imo potius efficaciter renuente, per quam renitentiam ipsi motus redduntur homini involuntarii. Et tam hos quam illos expertes esse omnis malitiæ, est omnino indubitatum inter catholicos, ut constat ex dictis dubio præcedenti a num. 78, de quo iterum redibit sermo num. 130. Præter hos sunt alii motus, qui fiunt cum libertate plena in subjecto, neque eis voluntas resistit; tametsi possit : sed vel negative aut permissive se habet : vel illis consentit. De quibus proinde nemo ambigit, quod sint peccata. Quamvis circa requisita tam ex parte advertentiæ intellectus, quam ex parte consensus voluntatis, ut ad gradum mortalis perveniant, sit non parva difficultas, quam sequentibus dubiis reservamus.

Supersunt itaque pro materia istius dubii omnes illi motus, qui fiunt subjecto quidem sui compote, et habente libertatem; ita tamen alio distracto, ut vel nullo modo, vel non plene eos attendat, neque circa ipsos deliberet : proptereaque tales motus dicuntur *subitanei, et indeliberati*, quia subito, et sine deliberatione ex appetitu oriuntur : idemque esset si suppositum haberet in se libertatem tantum semiplenam, ut cum homo primo evigilat nondum plene expergefactus : aut etiam si motus, quavis advertentia existente, non ex sola objecti imaginatione, sed ex qualitatibus, seu alterationibus

naturalibus orirentur. Est ergo difficultas, an inter hos motus sint aliqui admodum necessarii, libertatisque expertes, ut totaliter ex hujus defectu malitia formali preventur? Vel potius omnes habeant quidquid requiritur, ut ad gradum saltem venialis culpæ pertingant.

§ I.

Communis et vera sententia.

107. Dicendum ergo est, non omnes prædictos motus esse peccata adhuc venialia; sed aliquos manere extra genus moris sine aliqua malitia formali. Hæc assertio est jam communis inter Theologos : quam tuerentur D. Thom. in 2, dist. 11, quæst. 1, art. 2, et dist. 24, quæst. 3, art. 2, et quæst. 7 de malo art. 6 ad 8, cujus verba infra referemus. Ricard, dist. 21, cit. quæst. 3, art. 2, Durand. ibi quæst. 1, Scotus dist. 24, quæst. 1, Capreol. dist. 40, art. 3 ad argumenta Durandi contra primam conclusionem, et expositores D. Thomæ hoc loco, ubi Medina supra art. 3. Curiel eodem articulo dub. 2, Greg. Mart., art. 4, dub. 2, Araujo dub. 4, Alvar. disp. 139, Zumel disp. 2, Montes. disp. 6, quæst. 5 et 6, Salas disp. 6, sect. 2, Valen. disp. 6, quæst. 4, punct. 2, Suar. de peccatis disp. 5, sect. 6, Vasq. disp. 106, cap. 3, referens Gabrielem, Angestum, Almaynum, Cordubam, et alios.

Potestque suaderi primo ex illo Ecclesiastici 18: *Post concupiscentias tuas ne eas*, ubi cum præcipiatur nobis, non quidem nullos habere concupiscentiæ motus, sed dumtaxat non sequi eos, aliquantulum illis consentiendo, aperte insinuat, et supponit, posse prædictos motus insurgere absque ulla culpa antecedenter ad consensum vel dissensum. Si namque ubi primo insurgunt, haberent jam rationem peccati, potius præciperemur non habere illos, quam non sequi. Quod animadvertens D. Augustinus lib. 5, contra Julia. cap. 3, sic ait: *Frustra dictum est, post concupiscentias tuas ne eas, si jam quisque reus est, quia tumultuantes, et ad mala trahere nitentes sentit eas*. Dantur ergo in homine aliqui concupiscentiæ motus, quos homo sentiat prius quam alicujus culpæ reus existat. Cui intelligentiæ suffragantur multi alii Patres ut Gregor. Bernard. Beda, et Anselm. quos refert, et aliqua eorum verba Curiel ubi supra § 2. Legatur idem D. Augustinus serm. 5 de verb. Apost. cap. 8, ubi inter alia

D. Thom.
Ricard.
Durand.
Scot.
Capreol.
Medin.
Curiel.
Greg.
Mart.
Araujo.
Zumel.
Montes.
Salas.
Valen.
Suar.
Vasq.
Gabriel.
Angest.
Almayn.
Cordub.

Prima
probatio
Ecc. 18
D. Aug.
Greg.
Mart.
Bernard.
Beda.
Anselm.

alia inquit: *Non est in potestate cor nostrum, neque cogitationes, quæ improvise mentem, animunq; confundunt, et ideo trahunt.* Et lib. 3 de liber. arb. cap. 25, *quod quisque sumat vel respuat, in potestate est* (id est quem motum appetitus admittat per consensum; vel respuat per dissensum) *sed quo viso tangatur, nulla potestas est.* Quia videlicet non subest hominis libertati præcavere omnes subitos motus, ne saltem insurgant, et animum tangant.

108. Probari etiam potest assertio ex vulgata illa divisione motuum appetitus, qua Theologi frequenter utuntur: videlicet *in motus primo primos, secundo primos, et deliberatos.* Nam per primo primos intelligunt motus præcedentes omnem advertentiam rationis, in quibus nihil est malitiæ, sed sunt penitus necessarii. Et per secundo primos intelligunt eos, qui fiunt cum aliquo et semiplena advertentia aut deliberatione: atque adeo solum sunt liberi imperfecte: in quibus potest esse malitia dumtaxat venialis. Per *deliberatos* vero illos, qui supponunt plenam deliberationem, et advertentiam; suntque proinde capaces malitiæ mortalis. Ex hac igitur divisione (cujus non semel meminit D. Thom. et inter Theologos cum antiquos, tum juniores valde recepta est) habetur veritas nostræ assertionis: videlicet esse aliquos motus sensitivi appetitus, illos nimirum, quos *primo primos* appellant, qui ob libertatis defectum nullius malitiæ sunt capaces.

109. Tertio probatur efficaci hac ratione. In appetitu sensitivo dantur aliqui motus, qui nullo modo sunt liberi: ergo tales motus etiam si circa illicita versentur, non pertinent ad rationem peccati adhuc venialis. Consequentia est perspicua: nam ex communi sententia de ratione peccati est quod sit liberum, ita ut secundum gradum libertatis sit gradus malitiæ. Antecedens vero suadetur, quia sæpe insurgunt in nobis motus appetitus ita subito, ut nulla sit circa eos etiam semiplena advertentia ex parte rationis, vel ex alteratione corporis a qualitatibus naturalibus facta; vel propter vehementiam alicujus passionis, vel quia homo totaliter est alio distractus: ubi vero nulla datur advertentia rationis, non potest esse aliqua libertas etiam imperfecta. Quia ut dub. præcedenti ostendimus, libertas imperfecta conveniens sensitivo appetitui, in eo sita est, ut possint ejus motus a ratione reprimi: motus autem, quos ratio nullo modo advertit, nequaquam potest eos

reprimere. Non ergo tales motus gaudent aliqua libertate adhuc imperfecta.

Dices, nullum dari motum in appetitu sensitivo, quem intellectus statim non percipiat. Quia omnis talis motus supponit objectum apprehensum aliquo ex sensibus internis: statim vero atque interni sensus aliquid cognoscunt, potest ab intellectu percipi, cui omnes illi objecta et species mediis suis phantasmatibus administrant. Si autem intellectus percipit omnem talem motum, dum primo insurgit, non est cur non possit statim circa illum deliberare, et eum reprimere. Quod sufficit ad imperfectam appetitus libertatem.

110. Sed hoc cito refellitur. Quia non est unde probetur, omnia objecta, quæ sensus interni apprehendunt, in eodem instante ab intellectu percipi: prædictosque sensus esse ita celeres et expeditos in ministrando intellectui, ut saltem multoties non sit aliqua morula inter illorum sensationes, et istius cognitionem. Præsertim cum intellectus possit esse ita alio distractus, aut sic vehementer attentus circa aliquod objectum, quod primo apprehendit, ut non statim percipiat, quæ de novo occurrunt, nec omnino subito a supervenientibus phantasmatibus immutetur. Quæcumque autem mora intercedat inter apprehensionem sensus, et perceptionem intellectus, sufficit ut in appetitu, qui sequitur apprehensionem sensitivam, possit esse aliquis motus, quem pro tunc intellectus non cognoscat, nec ratio proinde reprimere valeat. Et licet daremus, intellectum percipere omnia objecta statim atque sensibus apprehenduntur, non sequitur percepturum in eodem instante omnes motus, qui in appetitu sensitivo circa illa insurgunt. Quia ad percipiendos hujusmodi motus vel erit necessaria aliqua nova species: vel saltem aliqua reflexio, ut ex objectorum cognitione deveniat intellectus in cognitionem actus. Et utrumque hoc permittit aliquam moram, in qua verificabitur, appetitum ferri in objectum, et nondum intellectum ejus motum percipere.

111. Deinde impugnatur prædicta evasio, admissio eo quod assumit, videlicet omnem motum sensitivi appetitus percipi ab intellectu ex primo instante. Adhuc enim non verificatur posse semper rationem ex tunc omnem talem motum reprimere. Et ratio est, quia cum hæc repressio debeat posse fieri libere (alias enim nihil conducet ad libertatem appetitus, neque ad intentum)

Prima evasio.

Refellitur.

Tertia ratio.

Major imputatio.

oportet advertentiam ad tale *posse* requisitam non esse qualemcumque perceptionem objecti, aut motus illiciti; sed cum aliqua indifferentia, ex qua valeat ratio movere ad utrumlibet, hoc est, ad reprimendum, et ad exequendum talem motum: aut saltem possit movere se ipsam ad abjiciendum illum, et ad permittendum. Ut enim in tract. de voluntario disp. 2, dub. 1, ostendimus, tota radix libertatis est indifferentia cognitionis, qua sublata, nulla manet facultas proxima ad exercitium liberum. Supponamus igitur, intellectum ita subito rapi ab oblato sibi objecto, ut solum percipiat in eo rationem boni delectabilis, ex qua habet appetitum allicere: neque animadvertat aut discernat pro tunc in tali objecto, vel in exercitio appetendi ipsum aliquid mali, seu disconvenientis, aut impedimentum alterias boni, vel limitationem ipsam, ob quæ possit respui: certe in eo casu (quem esse frequentissimum experientia cuique notificat) cognitio intellectus nihil habet indifferentiæ, sed omnimodam determinationem, et alligationem ad unum, quod est appetibilitas talis objecti: atque adeo neque adesset tunc facultas proxima libere retrahendi motum circa illud; sed potius omnimoda necessitas ad ipsum prosequendum. Igitur talis prosecutio nullo modo erit libera, sed omnino necessaria, et incapax malitiæ.

Robo-
ratur.

112. Adde, non quamlibet advertentiam intellectus, etiam cum aliquali indifferentia sufficere, ut motus appetitus imputetur ad culpam; sed debet esse advertentia circa malitiam objecti, vel formalem vel fundamentalem: vel saltem circa aliquid excitans et inducens cognitionem talis malitiæ, aut periculi in eam incidendi. Quia si nihil istorum, sed tantum physica bonitas in objecto dignoscatur, nulla erit obligatio ipsum respuendi: siquidem non præcipimur respuere objecta ob solam bonitatem, et delectabilitatem physicam. Potest itaque accidere, ut insurgente motu sensualitatis circa objectum prohibitum, intellectus nihil malitiæ aut periculi in tali objecto apprehendat, imo neque aliquid per se inducens, vel excitans malitiæ cognitionem, sed tantum nudam entitatem sub ratione boni delectabilis physici: præcipue ubi advertentia ad entitatem physicam tantum esset semiplena, et imperfecta, sicut in casu nostræ assertionis. Tunc igitur licet sit in ratione aliqualis facultas ad cohibendum appeti-

tum, proindeque hujus motus aliqua gaudeat libertate, non idcirco erit formaliter peccaminosus, quia tota illa libertas, sicut et indifferentia cognitionis, sistit in physicis objecti: et respectu moralitatis (quæ censeri debet quasi invincibiliter ignorata) habet se ac si non esset.

Alind
edu-
gum.

Dices secundo: quamvis insurgente motu appetitus, ratio non advertat ea, quæ diximus: at potest et tenetur quam primo advertere. Hoc autem sufficit, ut prædictus motus, ipsaque inadvertentia imputetur ad culpam venialem. Imo advertentia, quam nos requirimus, videtur esse major quam peccatum veniale exposcat; et sufficiens ad mortale: quia si datur in intellectu actualis advertentia malitiæ cum indifferentia ad utrumlibet, non est cur motus subsequens, vel concomitans (saltem quantum est ex parte advertentiæ) non sit perfecte liber, atque adeo peccaminosus mortaliter.

Impo-
gnatur

113. Verum neque hoc refert: quoniam dum intellectus de facto non advertit modo explicato ea, quæ diximus, nequaquam est verum, quod potest libere advertere. Quia tota facultas libera ad aliquid agendum vim sumit ab advertentia iudicii indifferentis: et ideo quandiu non præcedit hoc iudicium, neque ad advertendum, neque ad aliquid aliud datur talis facultas. Ex quo fit, ut ante prædictum iudicium quælibet inadvertentia sit tantum negativa et inculpabilis: quia neque ipsa inadvertentia potest ab homine libere expelli; neque opposita advertentia libere acquiri: sed utrumque præstat author naturæ independenter a nostra libertate. Et ratio est perspicua. Nam cum ratio hominis sit in potentia ad agendum, et non sit ipse actus, ad hoc ut possit agere libere se movendo, oportet ut prius reducat ab ipso naturæ auctore de potentia ad actum, et in actu talis conditionis constituatur, qui sit sufficiens principium sequentis motionis libera. Hujusmodi vero actus debet esse aliqua cognitio, seu iudicium indifferens, ex quo possit sequi motus in utrumlibet, vel in fugam objecti, vel in ejus prosecutionem. Igitur usque dum intellectus ad hujusmodi cognitionem perveniat, æque verificatur quod homo non agit, et quod non potest libere agere: quod non advertit, et quod non potest libere advertere: atque adeo quod talis inadvertentia nullo modo est libera. Semel vero existente prædicta cognitione (cujus infusio ad auctorem naturæ spectat) adest jam facultas ad libere

libere agendum, vel non agendum, proportionata eidem cognitioni, quia adest sufficiens principium movendi se ad utrumlibet.

114. Diximus *proportionata eidem cognitioni*: quia non qualibet cognitio objecti indifferentis sufficit ad libertatem perfectam; imo neque ad imperfectam moralem, seu fundantem venialem malitiam. Sed ad libertatem perfectam necessaria est cognitio firma, et cum advertentia plena: et ideo ubi advertentia fuit tantum semiplena, solum poterit esse libertas imperfecta. Similiter si objectum cognoscatur præcise secundum esse physicum sine recordatione alicujus rationis inducentis, seu concernentis malitiam moralem, aut obligationem respuendi tale objectum, sive advertentia sit plena, sive tantum semiplena, non erit principium sufficiens libertatis moralis; sed dumtaxat libertatis physicae, ex vi cuius non magis consurget malitia in actu, quam si objectum non esset prohibitum. Et licet objecta, quæ sunt mala ab intrinseco (seclusa ignorantia invincibili prohibitionis) aut vix, aut nullo modo possint cognosci cum plena advertentia secundum esse physicum, sine eo quod cognoscantur aliquo modo quantum ad malitiam moralem: secus tamen illa quæ præcise sunt mala quia prohibita per legem positivam: vel etiam si sint mala ab intrinseco, non attinguntur cum plena advertentia, de quo dicemus dubio sequenti.

Neque ulla ratione verum est illud, quod tangitur in evasione: videlicet advertentiam per nos requisitam ad peccatum veniale, si semel debet esse actualis, et respectu malitiæ, vel alicujus inducentis malitiæ cognitionem, sufficere ad peccatum mortale. Nam licet prædicta advertentia habeat totum id, quod requirimus; potest tamen esse dumtaxat semiplena, et sine iudicio firmo: et tunc talis advertentia minime sufficiet ad peccatum mortale: quia usque dum ad pleniorum gradum ascendat, non erit sufficiens principium libertatis perfectæ, sed solum imperfectæ. Adde pro majori utriusque evasionis impugnatione, esse aliquos motus in appetitu sensitivo ita necessario insurgentes, ut licet intellectus plene advertat, nullatenus valeat illos reprimere: quia non sequuntur primario ex vi apprehensionis sensitivæ, quæ rationis dominio subest, sed ex aliqua alteratione physica facta in corpore a qualitatibus naturalibus, ut sequenti § declarabitur.

115. Tertio ad rationem nostram dici posset, non requiri advertentiam intellectus adhuc semiplenam, ut motus appetitus evadat imperfecte liber, sed sufficere cognitionem sensitivam imaginativæ, cogitativæ, aut reminiscentiæ, una cum aliquali discursu, quem D. Thom. tribuit hujusmodi potentiis propter conjunctionem ad intellectum, ut vidimus dubio præcedenti num. 61. Sed hoc effugium ex dictis in eodem dubio num. 81 et 82 manet sufficienter impugnatum, ubi probavimus, prædictum discursum independentem ab actuali advertentia intellectus nequaquam sufficere ad regendam appetitus libertatem, quantumvis imperfectam. Videantur quæ illic diximus.

Alia evasio.

Impugnatur remissive.

§ II.

Quinam ex motibus appetitus sensitivi defectu omnis libertatis a malitia penitus excusentur.

116. Quamvis sit adeo constans dari in appetitu sensitivo motus exercitos sine ulla libertate, et propterea omnis malitiæ expertes; incertum tamen est qui sint hujusmodi motus: variaque circa hoc Theologorum placita, quorum alii plus, alii minus prædictos motus extendunt, referunt in præsentem recentiores: a quibus supersedeimus, ut brevius juxta D. Thomæ sententiam rem absolvamus. Igitur S. Doctor in 2 dist. 21, quæst. 1 art. 2 ad 5, ita dubium resolvit: *Motus vis concupiscibilis* (idem est de motu irascibili) *potest dupliciter insurgere: vel ex qualitate organi, sicut calefacto corpore, insurgit motus libidinis sine aliqua imagine: et ille motus est pure naturalis, nec rationem peccati habens. Aliud motus concupiscibilis est, qui insurgit ex apprehensione delectabilis: et ex parte illa appetitus habet quamdam libertatem, ad minus in homine, secundum quod potest obedire imperio rationis prohibentis: et sic in concupiscibili potest esse peccatum.*

Duplex causa motuum appetitus D. Thom.

Eodem modo loquitur dist. 24, quæst. 3, art. 2 et in hac 1, 2, quæst. 17, art. 7, et de mal. quæst. 6, art. 6 ad 8, ubi rem latius prosequitur his verbis: *Quia appetitus sensitivus movetur ab aliqua apprehensione, et tamen est virtus in organo corporali, dupliciter potest motus ejus insurgere, uno modo ex corporis dispositione: alio modo ex aliqua apprehensione. Dispositio autem corporalis non subjacet imperio rationis: sed omnis ap-*

prehensio imperio rationis subjacet. Potest enim ratio prohibere usum cujuslibet apprehensivæ potentix, maxime in absentia sensibilis secundum tactum, quod quandoque remoteri non potest. Quia ergo peccatum est in sensualitate, secundum quod potest obedire rationi, primus motus sensualitatis, qui est ex dispositione corporali, non est peccatum: et hunc appellant aliqui primo primum. Secundus autem motus, qui excitatur ex aliqua apprehensione, est peccatum. Primum enim ratio nullo modo vitare potest. Secundum autem vitare potest quantum ad singulos, non autem quantum ad omnes: quia dum avertit cogitationem suam ab uno, incurrit in aliud, ex quo potest insurgere motus illicitus. Consequenter ad hæc loquitur in multis aliis locis.

117. Porro prædicta verba non ita accipi debent, quasi sentiat D. Thom. posse esse in appetitu sensitivo aliquem motum sine ulla apprehensione objecti sensibilis. Cum enim objectum adæquatum ipsius appetitus sit sensibile per sensum apprehensum, aperte implicat, dum nulla adest talis objecti apprehensio, in motum aut operationem prorumpere. Sicut quia objectum voluntatis est bonum cognitum ab intellectu, est manifesta implicatio, quod sine istius cognitione aliquis actus ab illa procedat. Quæ est communis doctrina Theologorum: et ipsius D. Thomæ quæst. 15 de veritate art. 3, ubi conferens appetitum sensitivum cum voluntate dicit, habere se, *similiter quantum ad hoc, quod in neutro appetitu potest esse aliquis motus, nisi præcedente aliqua apprehensione: appetibile enim non movet appetitum vel inferiorem, vel superiorem, nisi apprehensum vel ab intellectu, vel a phantasia, vel a sensu.*

Quare cum in testimonio ex 2 sentent. ait, motus naturales appetitus insurgere sine aliqua imagine ex sola corporali alteratione a qualitatibus naturalibus facta, vel loquitur de imagine alicujus objecti extrinseci delectabilis, aut tristabilis, puta cibi, mulieris, inimici, etc. non excludendo apprehensionem ipsius alterationis corporalis, vel alicujus operationis, quæ potest esse sufficiens objectum prædictorum motuum. Vel solum intendit, quod apprehensio in his motibus concurrens sumit initium, et excitatur necessario a naturali alteratione: quæ veluti cogit, et trahit ad se vim apprehensivam: nec sinit aliud apprehendere, nisi quod corporali dispositioni con-

gruit. Et quia hujusmodi dispositio est primaria et originalis ratio, ut motus illi insurgant, apprehensio vero habet se quasi concomitanter, dicuntur fieri sine aliqua imagine (utique ex primo excitante) ex sola naturali dispositione. Ad distinctionem aliorum motuum, quos primo excitat imaginatio: ubi tota ratio motiva est delectabilitas, aut contristabilitas objecti apprehensi, et vis apprehensionis, sine eo quod dispositio corporis in id peculiater concurrat. Ita intelligunt Ang. Doct. Capreol. Montes. Martin. et alii discipuli.

118. Ex sententia ergo D. Thomæ, et Thomistarum inter motus necessarios, et primo primos debent numerari saltem omnes illi, qui licet sint actus sensitivi appetitus, originantur tamen necessario ex aliqua physica alteratione, quæ fit in corpore absque nostra libertate: ut cum calefit, in-frigidatur, percuitur, etc. Ubi notanter dicimus, *originantur necessario*: quia fieri poterit ut alteratio corporis non sit tanta, quæ necessario rapiat ad se apprehensionem; sed possit hæc per imperium rationis alio distrahi. Et tunc si ratio animadvertat, et non distrahat, motus sequens non est dicendus pure naturalis, et necessarius: quia causa ejus adæquata adhuc per modum radicis, non est sola corporalis dispositio; sed adjuncta ab apprehensione, quam ratio poterat et tenebatur impedire. Contingere etiam potest, ut dum primo insurgit motus, sit pure naturalis et necessarius; deinde vero continuetur libere; aut e converso. Quia multoties corporalis alteratio in sui initio est adeo vehemens, ut necessario rapiat vim apprehensivam: postmodum autem sic remittitur, ut ratio possit ei ob-sistere, et apprehensionem alio trahere: et similiter e converso.

Quare oportet rationem esse pervigilem, ut quandocunque senserit apprehensionem ferri ad objectum illicitum, etiam excitatam a corporali dispositione, curet, et attemptet iterum et iterum eam divertere: aliquando enim, vel in principio, vel in continuatione id poterit: semperque facere tenetur quod in se est, ut hac vel illa via ab objecto illicito appetitum removeat. Quocirca D. Thom. quæst. 3 de mal. art. 3 ad 8, ut motus insurgentes ex naturali alteratione omnis peccati excludat, requirit actuali-voluntatis resistentiam. Ait enim: *Si motus sensualitatis insurgat ex aliqua transmutatione corporali, ratione actualiter resistente,*

Legiti-mus sensus verborum D. Thomæ.

Qui de-lus di-catur primo primus.

D. Thomæ

tente, quod est in arbitrio voluntatis, nullum est ibi peccatum. Quod est intelligendum, dummodo ratio tales motus animadvertat, namque seclusa omni advertentia, etiam absque resistentia rationis nullumerit peccatum. Diximus etiam *ex alteratione, quæ fit absque nostra libertate*, etc. quia ubi talis alteratio libertati subesset; eo quod homo libere applicuit ejus causam, vel post sive libere, sive necessario applicatam, non removet, cum possit, et teneatur: motus inde consurgentes saltem erunt liberi in causa: poteruntque proinde ad culpam imputari.

Deatur
ne alii
motus
etiam
primo
primi.

119. His suppositis circa prædictos motus, circa alios, qui ex sola apprehensione objecti sensibilis in appetitu insurgunt, est non levis difficultas. An videlicet omnes in quocunque eventu sint liberi, saltem semiplene: vel potius eorum aliqui, illi nimium qui sequuntur ex aliqua apprehensione subita et inopinata, quosque ratio nullo modo advertit, sint omnino necessarii, et aliena malitia? Non desunt qui existiment A. Doctorem sensisse illud prius locis citatis initio hujus §. Frequenter enim pro discernendis motibus venialiter peccaminosis, recurrit ad supradictam distinctionem: neque in alio distinguit *primo primos* a *secundo primis*, nisi quia illi proveniunt ex dispositione naturali, quæ non subest imperio rationis; isti vero ex apprehensione objecti sensibilis, quæ rationi subjicitur: eo quod ratio movet potentias sensitivas apprehensivas, et applicat quo voluerit. Unde supra quæst. 17, art. 7, sic ait: *Actus appetitus sensitivi non solum dependet ex vi appetitiva, sed etiam ex dispositione corporis: illud autem quod est ex parte potentie animæ, sequitur apprehensionem: apprehensio autem imaginationis, cum sit particularis, regulatur ab apprehensione rationis, quæ est universalis: et ideo ex ista parte actus appetitus sensitivi subjacet imperio rationis.*

Sæpe etiam asserit, quod licet ratio non possit vitare omnes istos motus collective, potest tamen vitare singulos: et hoc sufficere, ut quemcumque non vitet, sit peccatum saltem veniale. Ita quæst. 7 de mal. art. 6 ad 8. In 2 dist. 24, quæst. 3 art. 2 ad 4 et ad 3 hujus quæst. in solut. ad 2. In solut. vero ad 3 expresse dicit motum sensualitatis, etiam si præveniat rationem, esse peccatum veniale, idque alibi non semel affirmat, ut vidimus dubio præcedenti § 1. Si ergo mo-

tus adeo subiti et inopinati ut rationis advertentiam præveniant, non excusantur a culpa veniali, quis alius motus ex his, qui sequuntur ex apprehensione, remanere poterit sine culpa?

120. Verum si loca omnia D. Thomæ at-^{Aperitur mens D. Thom. ex aliis ejus testimoniis} tente legantur, plane constabit, non ita arcte de hac re sensisse: sed admisisse plures motus provenientes ex sola apprehensione, qui rationis imperio non subduntur, neque possunt ab ea reprimi: eo quod insurgunt subito, et ante omnem rationis advertentiam: quamvis sint talis conditionis, ut si ratio adverteret, et prævideret, posset eos reprimere: tuncque haberent libertatem. Docuit hoc clarissime supra quæst. 17, art. 7, ubi post verba nuper relata, quibus illos tantum motus, qui sequuntur ex naturali dispositione, a dominio rationis exclusit, pergit ulterius excipientes quoque eos, qui consurgunt ex apprehensione subita his verbis: *Contingit autem etiam quandoque quod motus appetitus sensitivi subito concitatur ad apprehensionem imaginationis, vel sensus: et tunc ille motus est præter imperium rationis, quamvis potuisset impediri a ratione, si prævidisset.* En præter motus insurgentes ex corporis dispositione, concedit D. Thom. alios prove-^{D. Thom.} nientes ut vi solius apprehensionis, ita subitos, et impræmeditados, ut nullatenus possint a ratione prohiberi, eo quod non prævidentur, sed antecedunt omnem ejus advertentiam: et ita manent totaliter extra rationis dominium: sub quo tamen manerent, si fuissent prævisi.

Hic autem locus dat nobis non modo veram de hac re sententiam, sed et intelligentiam omnium aliorum, quæ possunt in contrarium adduci. Quotiescunque enim D. Thom. affirmat, motus surgentes ex apprehensione subesse rationis imperio, quoad posse ab ea impediri, et propterea esse aliquo modo liberos, subintelligendum est, si ratio tales motus præsentiat, aut animadvertat, ut habetur loco nuper allegato. Quam restrictionem adhibet etiam Ang. Doctor art. 3 hujus quæst. ubi apertius favere videbatur contrariæ parti. Cum enim dixisset in solut. ad 2: *Corruptio fomitis non impedit, quin homo rationali voluntate possit reprimere singulos motus inordinatos, divertendo cogitationem ab illa:* addit hanc particulam *si præsentiat*. Simul insinuans, posse aliquando non præsentire tales motus: et plane docens, quod nisi præsentiat,

aut animadvertat illos, neque omnes collective, neque singulos divisive poterit cohibere : ac proinde mansuros tunc extra rationis dominium, et extra omne genus liberi. Legatur etiam de mal. quæst. 7, art. 3 ad 17 et art. 6 ad 8 cujus verba num. 116 adduximus, ubi similem exceptionem in- sinuat.

121. Et ratio est perspicua : nam D. Thom. non ob aliud tribuit motibus sequutis ex apprehensione libertatem, nisi quia ratio potest eos libere prohibere, ut videre est omnibus locis, ubi de hac re tractat : ratio autem destituta omni cognitione et advertentia neque valet tales motus reprimere, neque aliud libere operari. Ut enim num. 113 explicuimus, facultas ad libere agendum supponit aliquam cognitionem causatam specialiter ab authore naturæ independentem a nostra libertate. Imo non quælibet cognitio ad id sufficit ; sed debet esse cum aliqua indifferentia. Nam cognitio totaliter ad unum determinata, sicut non potest esse ratio movendi se ad utrumlibet ; ita non est sufficiens principium libere agendi. Quare hanc semper fuisse mentem D. Thomæ, censent graves ejus discipuli Capreol. Alvar. Martin. Montes. Araujo, et alii supra allegati.

Ex ejus ergo sententia excipiendi sunt in primis a linea liberorum omnes illi motus, qui in appetitu sensitivo necessario consurgunt ex aliqua physica alteratione, dummodo hujus causa non fuerit libere applicata, aut conservata. Et præterea omnes ii, qui sequuntur ex apprehensione ita subita et indeliberata, ut nulla adsit rationis advertentia, ex qua possit libere moveri ad admittendos, vel repellendos tales motus. Quam advertentiam debere esse cum aliqua indifferentia, diximus num. 111. Reliqui autem, qui sequuntur ex vi apprehensionis, ratione advertente, etiam ante deliberationem, omnes sunt aliquo modo liberi, et possunt ab illa cohiberi : atque adeo omnibus inest malitia saltem venialis. Quæ omnia recte observavit Capreol. loco supra citato, ubi legitimum sensum D. Thomæ explicuit his verbis : *Actus ex sola imaginatione sine deliberatione procedentes sunt duplices. Quidam enim sunt, quos imaginatio concomitatur, potius quam causet, qui oriuntur ex dispositione qualitatuum naturalium : vel si causantur ex imaginatione non tamen tali, quæ a voluntate poterit impediri : nec per consequens appetitus sequens.*

Ut patet in imaginatione, quæ causatur ex necessitate in occursu alicujus objecti, vel ex subita operatione phantasmatis, vel cum audio loquentem de materia venereorum : et tales sunt penitus extra genus moris. Alii vero sunt, quos imaginatio non solum concomitatur, sed causat : quæ quidem imaginatio non sic subito et mere naturaliter causatur, quin poterit impediri, vel ipsa, vel appetitus sequens : et tales non sunt extra genus moris, etc. Et inferius : Ex quibus infero, quod triplex motus potest esse in appetitu. Unus sequens deliberationem : secundus sequens simplicem apprehensionem, qui potuit impediri : tertius procedens ex naturali dispositione, vel apprehensione, quæ nullo modo potuit impediri. Primus est perfecte moralis : secundus imperfecte : tertius nullo modo. Hæc Capreolus omnino ad mentem A. Doctoris.

122. Ad primum vero, quod ex S. Doctore opponitur, respondetur D. Thomam, dum recurrit ad prædictam distinctionem, voluisse ostendere, motus insurgentes ex naturali alteratione per se et ex natura sua esse primo primos, et extra dominium rationis : ita ut licet eos animadvertat (saltem cum alteratio est vehemens) reprimere non valeat : illos autem qui consurgunt ex objecti apprehensione, semper, quantum est ex se, rationi subijci, et posse ab ea impediri, dummodo ipsa ratio ex parte sua potens sit ad impediendum. Et quia usque dum actu advertat, non est proxime potens neque ad impediendum, neque etiam ad advertendum juxta dicta num. 113, manent tunc prædicti motus per accidens inimpedibiles, et omnino necessarii.

Ad secundum constat ex dictis, quemodo quoties D. Thom. ait rationem posse vitare singulos motus sensualitatis, subintelligitur *si præsentiat* : quod non semper accidit.

123. Ad tertium dicas, prædictos motus dupliciter posse prævenire rationem : vel ita, ut præcedant omnem ejus advertentiam, et simplicem cognitionem objecti indifferentis, etiam semiplenam, ex qua potest moveri ad deliberandum qualiter circa illos se habeat, an admittat eos, an respuat ? Vel quia hujusmodi advertentia supposita, præcedunt judicium decernens, vel admittere, vel cohibere. Quæ distinctio habet fundamentum in D. Thoma supra quæst. 46, art. 4 ad primum, ubi cum Philosopho distinguit inter rationem solum advertentem, seu denuntiantem ; et rationem decernentem et præcipientem. Ad rem ergo.

Motus omnes necessarii re- censentur.

Capreol.

ergo. Cum ait non officere libertati ad veniale requisitæ, quod motus appetitus præveniat rationem, loquitur de præcedentia posteriori modo explicata; non tamen primo. Et ita non excludit simplicem illam advertentiam, quam requirimus; sed solam deliberationem, et iudicium determinativum: pro quibus frequentius sumitur ipsum *rationis* nomen, quam pro prædicta advertentia. Unde consulto D. Thom. nusquam (quod meminimus) dixit prædictos actus prævenire omnem cognitionem, aut omnem advertentiam intellectus: sæpe vero asseruit, prævenire rationem, vel deliberationem, vel iudicium rationis: ut insinuaret se loqui in sensu a nobis explicato.

§ III.

Quæ obstent communi assertioni?

124. Assertioni superius stabilitæ opponitur in primis error novorum hæreticorum asserentium concupiscentiam, quæ in nobis est, et omnes ejus motus circa illicita, quantumvis necessario insurgant, imo quantumvis voluntas eis resistat, esse formaliter peccata, adhuc in baptizatis. Non quod tales motus sint aliquo modo liberi: prædicti enim hæretici nullam ad peccatum libertatem requirunt: sed quia secundum se sunt difformes, et legi Dei repugnant.

Contra quem errorem multa scribunt Theologi controversarii. Et damnatur a Conc. Trid. sess. 5, decreto de peccato orig. § 5, ubi postquam statuit, reatum peccati originalis, et totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, remitti et tolli per Baptismum, nihilque damnationis esse iis, qui vere sepulti sunt cum Christo per Baptisma in mortem, subjungit: *Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, hæc sancta Synodus fatetur, et sentit: quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet, quinimo qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinatum. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.* Nomine autem concupiscentiæ intelligit Concilium non solam habitualement infectionem, quæ ex peccato originali in

potentiis remansit, ipsasve potentias sensitivas ut ita infectas; sed etiam earum motus, et actus, quoties necessario et voluntate renitente, ac viriliter repugnante insurgunt: propter hujusmodi enim motus dicitur concupiscentia *fomes peccati*, et ad agonem nobis relicta. Falsum autem est prædictos motus quoties insurgunt sine ulla libertate, esse formaliter difformes, ut hæretici affirmant. Quia lex non prohibet aut præcipit nisi actus liberos: actus enim omnino necessarii sunt prorsus incapaces dirigi per legem, sicut sunt actus brutorum, quibus propterea nulla imponitur lex. Soli ergo actus liberi, et qui fiunt cum indifferencia ad utrumlibet, possunt esse formaliter contra, aut juxta legem, et formaliter illi conformes vel difformes.

Sed dices: nemini licet de hujusmodi Objectio. motibus gaudere, aut illos desiderare, quantumvis necessario eveniant: esset autem utrumque licitum, si non essent peccata, ergo, etc. Respondetur negando consequentiam: ex antecedente enim solum infertur prædictos motus esse malos objective: nam eo ipso tribuunt malitiam formalem actibus complacentiæ vel desiderii, quibus libere appetuntur, quamvis in se nullam habeant talem malitiam.

125. A prædicto errore non longe distat Opinio Henrici. opinio Henrici Gandavensis quodlib. 6, quæst. 32, ubi ait, motus pure necessarios in baptizatis non esse peccata; secus in non baptizatis. Pro cujus explicatione observat, ante Baptismum duo reperiri in illis motibus, nempe deformitatem, seu turpitudinem, et reatum ad pœnam: ex quibus illud primum concedit manere in baptizatis; non autem posterius. Ait præterea, eos motus in non baptizatis esse peccata mortalia et non venialia, si *mortale* dicatur, quod æterna pœna, *veniale* vero, quod temporali punitur: non tamen esse ipsum peccatum originale, quia consistunt in operatione personali et propria, non voluntatis, sed carnis. Tandem asserit prædictos motus esse sufficienter voluntarios: tum propter voluntatem primi parentis, ex qua manavit originalis culpa, cujus sunt effectus: tum etiam propter voluntatem proprii suppositi nolentis Baptismum suscipere, et per ipsum ab illorum reatu expiari.

Hanc Henrici opinionem ad minus ut erroneam universi Theologi rejiciunt: et multis impugnatur a Vasquez, Curiele, et aliis in præsentem. Tum quia si prædicti motus in Reprobatur.

baptizatis retinent quod est deformitatis et turpitudinis, tantumque deest reatus ad penam, proculdubio erunt formaliter peccata, sicut dicit esse in non baptizatis : quia peccatum non constituit reatus ad penam, sed turpitudine et deformitas, quam consequitur talis reatus. Quod non minus damnat Concilium Trident. loco citato ut intuenti constabit. Deinde inconsequenter loquitur Henricus dicens, tales motus manere in renatis quoad peccati turpitudinem, et non quantum ad penam reatum : quippe hujusmodi reatus consequitur necessario ipsam turpitudinem : neque aliter quam per illius ablationem potest aboleri. Falso præterea asseritur, motus illos adhuc in non baptizatis esse voluntarios prout requiritur, ut sint formaliter peccata. Non enim id habere possunt ex voluntate Adami, qui solam culpam originalem nobis voluntariam effecit, quatenus ejus voluntas erat voluntas capitis : hujusmodi autem motus, si semel sunt peccata, potius sunt personalia, adhuc ex sententia Henrici, quam ad originale pertineant. Neque similiter possunt dici voluntarii ex voluntate propria, quæ in tales motus non modo non influit, sed sæpe eis quantum potest resistit. Quod autem quis non suscipiat Baptismum, nihil refert, cum talis non susceptio sæpissime non sit voluntaria, ut patet de innumeris infidelibus, qui Baptismum penitus ignorant. Ex nullo igitur capite inesse potest prædictis motibus libertas : ea autem seclusa impossibile est, quod malitia peccati asficiantur.

126. Est et alia quorundam Scholasticorum opinio minus improbabilis, quæ omnes motus sensitivi appetitus, quantumvis primo primos et impræmeditados, dicit esse peccata venialia, eo quod sint actualiter liberi, non ex ordine ad voluntatem Adami, neque ex negligentia susceptionis Baptismi, ut ponebat Henricus : sed quia voluntas propria potest eos impedire, et non impedit : vel saltem ipse appetitus sensitivus pro sua innata libertate potest illos cohibere. Hæc tribuitur Alexand. 2, p. quæst. 108, memb. 2, Altisiodor. lib. 2, tract. 28, cap. 1, Alber. in 2, dist. 36, art. 4, et D. Bonavent. eadem dist. art. 1, quæst. 2, et dist. 41, art. 2, quæst. 1, quibus aliqui annumerant Cajetanum in præsentia art. 3. Sed credimus Cajetanum huic sententiæ non suscribere. Quæ quidem ut ab Henrici opinione differat, restringenda est ad omnes, et solos eos motus, qui insurgunt, dum

homo est in vigilia, et sanæ mentis ; licet alio distractus, et quibus voluntas efficaciter non resistit : ut credimus loquutos fuisse prædictos Doctores ; alias et hæc sententia censenda erit jam improbabilis.

127. Minus autem a veritate aberrat quarta seu tertia opinio, quæ excipiens ab sphaera peccati motus insurgentes ex alteratione corporis a qualitatibus naturalibus facta, juxta dicta num. 118, reliquos omnes, qui sequuntur apprehensionem, quantumvis subito insurgunt, culpæ saltem veniali adscribit. Et loquitur dum homo est sui compos, non amens, non dormiens, etc. Hanc videntur tenuisse Durandus in 2, dist. 21, quæst. 1, num. 9, Cajet. in præsentia art. 3, et infra quæst. 80, art. 3, Petrus de Soto de institut. Sacerd. 2 p. titul. de peccat. discrim. lect. 8 et multi eam tribuant D. Thom.

Cujus mentem quamvis explicaverimus a num. 120 est tamen adhuc unus locus, qui eget solutione, 3 p. quæst. 41, art. 1, ubi reddens rationem cur Christus, qui passus est tentari ab externo hoste, non admisit unquam tentari a carne, sic ait in solut. ad 3 : *Sicut Apostolus dicit Christus in omnibus tentari voluit absque peccato : tentatio autem, quæ est ab hoste, potest esse sine peccato, quia fit per solam exteriorem suggestionem. Tentatio autem, quæ est a carne, non potest esse sine peccato : quia hujusmodi tentatio fit per delectationem et concupiscentiam : et sicut Augustinus dicit, nonnullum peccatum est, quando caro concupiscit adversus spiritum. Et ideo Christus tentari voluit ab hoste, sed non a carne.* Ex quo loco in primis habetur pro hac opinione, tentationem, quæ fit per aliquem motum sensitivi appetitus circa illicita (hæc enim sola est quæ vocatur tentatio carnis, sive sit circa venera, sive circa alia) nunquam fieri in nobis sine aliquo peccato. Quia idipsum quod est surgere, et excitari in appetitu motum contrarium spiritui et rationi, non caret aliqua malitia. Quam doctrinam invenies repetitam quæst. 11 de mal. art. 1 ad 2 et in 4, dist. 49, quæst. 15, art. 3, quæstiunc. 1 ad 2, atque aliis locis. Habetur præterea, quod si essent aliqui motus circa illicita a peccato excusabiles, tales motus possent poni in Christo Domino, quia seclusa omni malitia, non erat unde ei repugnarent. Cum ergo sit constans D. Thomæ, et Theologorum sententia, nullum hujusmodi motum in nullo extitisse, sequitur eos semper esse peccata, qualitercunque insurgant.

Opinio
alia
minus
improbabilis.

Alexand.
Alber.
D. Bon.
Cajet.

Ultima
advers.
opinio
D. Thom.
Cajet.
Petrus
de Soto
D. Thom.

Arce.
B. Thom.
D. Thom.

Ob

Ob eandem rationem negat S. Doctor fuisse in Beata Virgine similes motus, vel aliquam pugnam aut tentationem carnis, quia semper his admiscetur aliqua malitia. Et ideo in 4, ubi supra impugnans quosdam non ita recte de immunitate, et perfectione Virginis quantum ad hoc sentientes, sed admittentes fuisse in ea aliquam pugnam, quamvis sibi insensibilem ob vehementiam virtutis, sic ait: *Istud non videtur convenienter dici: quia cum B. Virgo credatur omnino fuisse immunis a fomitis inclinatione propter ejus sanctificationem perfectam, non est pium ponere aliquam pugnam a carne fuisse in ea: cum talis pugna non sit nisi ex fomitis inclinatione: nec tentatio, quæ est a carne, sine peccato esse possit.* En quomodo perpetuus sit in adstruendo, tentationem carnis nunquam excusari totaliter a peccato. Et hæc est ratio, ob quam Sancti Patres, et Theologi docent, non licere nobis appetere sic tentari, quamvis sit ex intentione ad resistendum.

D. Thomæ

Doctrina pro solutione.

Tentatio quid requirat?

128. Respondetur ergo concedendo totum, quod ex verbis D. Thomæ potest deduci: videlicet tentationem carnis non contingere omnino absque culpa: et rursus in Christo Domino aut Deipara nullam fuisse hujusmodi tentationem, aut ullum motum circa objectum illicitum. Negamus tamen inde sequi quod in nobis vel omnis talis motus sit proprie tentatio carnis; vel quod nullus insurgat sine peccato. Pro quo notant bene Montes, et Martin. quod tentatio est quoddam bellum, et quædam pugna, atque ita postulat exerceri inter duos, quorum quisque possit alteri vel cedere vel repugnare: videlicet inter Dæmonem aut carnem motum illicitum excitantem ad extorquendum voluntatis consensum, et inter hominem ita advertentem et libere procedentem, ut possit talem consensum concedere vel negare. Quare deficiente ex parte rationis omni advertentia, sicut non valet prout sic tentationi cedere, aut resistere, ita non dicitur proprie tentari, quantumcumque motus carnis insurgant: ut cernitur in dormientibus, in quibus licet similes motus insurgant, non dicimus per eos tunc proprie tentari: non nisi quia cum ratio sit sopita et ligata, atque impotens ad cedendum vel resistendum, non est capax, ut tentatio vel pugna sibi inferatur.

Accedit quod, ut docet D. Thom. in 2, dist. 21, quæst. 1, art. 1 de ratione tenta-

tionis est, ut per eam sumatur experimentum virtutis, vel defectibilitatis ejus, qui tentatur: dum autem ratio nullo modo advertit motum appetitus, nequit prædictum experimentum sumi, quia cum ipsa protunc sit impotens tam ad cedendum tentationi, quam ad resistendum, neque potest se ostendere defectuosam in primo, neque fortem in secundo. Atque adeo per nullum motum tunc contra eam insurgentem proprie dicenda est tentari: quippe per nullum exquiritur ab ea prædictum experimentum.

Secundo nota, appetitum sensitivum in Christo Domino adeo fuisse subjectum rationi, ut sine istius advertentia et imperio nullus in illo motus insurgeret. Hujusmodi enim privilegium, quod Adamo in statu innocentiae fuit concessum, potiori jure Christo Domino ab initio suæ conceptionis debebatur. Nec denegandum videtur Virgini Deiparæ, cui ob perfectissimam sanctificationem, et immunitatem a culpa, in multis concessa est perfectio justitiæ originalis, licet non status. Ex quo fit quod licet in nobis motus circa illicita, eo quod possunt insurgere subito, et ante omnem advertentiam, sæpe non sint peccata, neque habeant proprie loquendo rationem tentationis: at in Christo Domino et in Virgine Deipara, si semel darentur, fierent cum advertentia et libertate: et ideo neque vacarent culpa, neque rationem tentationis amitterent.

Alia doctrina.

129. Ex his habetur solutio argumenti, et intelligentia doctrinæ D. Thomæ in omnibus locis ubi asserit tentationem carnis non esse absque peccato. Loquitur enim non de omnibus motibus sensitivi appetitus, sed de illis dumtaxat, qui fiunt cum aliquali intellectus advertentia: quibus proinde competit nomen et ratio tentationis. Præter quos dantur in nobis plures alii surgentes sine libertate, et sine ulla rationis advertentia: qui sicut non merentur proprie nomen *tentationis*, ita neque sunt formaliter peccata. Quando vero ex hoc principio negat Christo Domino omnes tales motus, supponit non potuisse dari in illo sine advertentia et libertate, sicut possunt dari in nobis. Et quia ubi sunt liberi, semper sunt peccata, concludit non potuisse ullatenus in ejus appetitu existere. Quo proportionali modo philosophandum est de Virgine Deipara.

Solutio argumenti.

Addunt aliqui, prædictos motus ob aliam

Quid
addant
nomulli.

rationem non potuisse esse in Christo Domino, neque in ejus purissima Matre. Quia videlicet licet dum necessario aut sine ulla rationis advertentia insurgunt, non sint formaliter peccata: sunt tamen adhuc tunc effectus peccati originalis, a quo concupiscentia emanavit. Quare in his qui ab omni peccati labe immunes extiterunt, non debent admitti. An vero doctrina hujus additamenti, quæ pro Christo Domino necessario est concedenda: pro Beata Virgine sufficiat, aut sit ad mentem D. Thomæ, atque adeo utilis ad ejus testimonia declaranda, non examinamus: et ideo consulto nolimus solutionem argumenti ad eam alligare.

Sed urgebis contra prædictam solutionem: quia non videtur universaliter concedendum, tentationem carnis, etiam proprie dictam, non posse esse absque peccato. Nam si motus illicitus insurgat ratione advertente et repugnante, non est ibi peccatum, sed meritum et corona, ut docet Tridentinum ubi supra: et tamen ille motus habet quidquid requisivimus, ut sit proprie carnis tentatio: ergo, etc.

Diluitur.

130. Respondetur ita esse, quod si ratio efficaciter resistat motui carnis, non erit proprie peccatum, sed potius materia exercendæ virtutis, id quod expresse docet D. Thom. infra quæst. 80, art. 2 ad 3. Quare illa ejus doctrina quod *tentatio carnis non est sine peccato*, intelligenda est quandiu non adest totalis et efficax resistentia rationis, sed aliqua mora in resistendo: quæ propter humanam fragilitatem, vel in principio tentationis, vel dum continuatur, saltem sæpissime accidit. An vero semper? sub dubio est. Neque improbabilis pars affirmativa. In quam valde inclinat Cajetanus infra quæst. 80 ad art. 3. Cum enim appetitus sensitivus natus sit obedire rationi operando ad ejus imperium, et cohibendo suos motus ad ejus resistentiam, signum valde efficax est, prædictam resistentiam non esse totalem et efficacem, si advertente ratione tales motus insurgant. Nam sicut postquam semel surrexerint, ad efficacem resistentiam voluntatis sedantur, ut experientia ostendit; ita si prædicta resistentia semper adfuisset, nequaquam surrexissent.

Restringitur
præsens
doctrina.

Cæterum ut hæc doctrina secure sustineatur, restringenda est ad eos tantum motus, qui sequuntur ex vi apprehensionis, ratione advertente: neque extendi debet ad illos, qui causantur ex naturali alteratione,

sive intellectus advertat, sive non. Et ratio est: quia apprehensio sensitiva, nisi ab aliqua dispositione corporali impediatur, subditur imperio rationis: non autem ipsa corporalis dispositio. Unde in prioribus motibus signum sufficiens est per se loquendo, quod vel ratio absolute non resistit efficaciter, si advertente illa insurgunt: aut si cum ante advertentiam surrexerint, ea advertente non sedantur. In posterioribus vero non est id sufficiens signum, maxime cum alteratio corporalis est vehemens. Quia tunc licet ratio quantum valet resistat, poterunt insurgere et permanere, permanente alteratione.

131. Diximus *si advertente illa insurgunt*, etc. quia dum ratio nullo modo advertit, etiam si motus proveniat ex apprehensione, non habet proprie rationem tentationis, juxta dicta num. 128. Et ideo non contradicit D. Thomæ, quod tunc insurgat sine aliquo peccato. Sicut non contradicit ejus doctrinæ, quod etiam ratione advertente insurgat, aut permaneat prædictus motus sine aliqua malitia, quando causa est naturalis dispositio, ut explicuimus num. 118, sive in eo casu dicenda sit proprie tentatio, sive non. Diximus etiam *per se loquendo*, etc. nam per accidens ex speciali Dei permissione aliquando continget Dæmonem ita vehementer excitare imaginationem alicujus objecti; ut non sit in potestate voluntatis apprehensionem illam alio trahere, neque motum appetitus inde sequutum totaliter remove. Et hæc etiam tentatio poterit vacare omni culpa. Quem casum D. Thom. in illa generali doctrina noluit comprehendere.

Dices, ergo *per se loquendo*, et extra casum dispositionis naturalis, et inadvertentiæ totalis, nemo pugnans contra tentationem, quæ est a carne, ita vincit, quin simul vincatur. et saltem venialiter peccet: hoc autem videtur inconveniens: sicut esset asserere, viros apostolicos et perfectissimos ut Paulum, Benedictum, Franciscum, etc. qui adversus similes tentationes haud semel dimicarunt, non eas perfecte vicisse. Sequela vero patet: nam vel tentatio illa advertente ratione de facto surrexit, vel non? Si non surrexit, nulla est tentatio neque locus pugnæ, si surrexit, hoc ipsum fuit ex defectu resistentiæ voluntatis, et per consequens peccatum: quippe si illa ab initio perfecte restitisset, nequaquam tentationis motus surrexisset.

Alia
replica.

Ener-
vatur.

132. Respondetur, in hujusmodi pugna, quæ dicitur tentatio a carne, et fit motibus sensualibus, vix posse militem omnino incolumem evadere, aut ita feliciter vincere, quin detrimentum aliquod saltem leve sustineat. Adeo enim hujusmodi tentationes glutinosæ sunt, nobisque connaturales, et tanta est humana fragilitas circa earum resistantiam, quod raro voluntas faciat totum quod in se est, ut neque ipsa neque sensitivus appetitus in earum delectatione vel leviter immoretur. Aut forte id est (saltem naturæ viribus) moraliter impossibile, quamvis metaphysice et absolute non repugnet. Et hac ratione communiter Patres et Theologi docent, similes tentationes præ cæteris esse fugiendas, nullatenusque expetendas, etiam sub spe, et occasione victoriæ: felicemque adversus hunc hostem victoriam fuga et recessu esse patrandam, non pugna, et aggressionem. Quia vix unquam qui tentationem experitur, omnino immaculatus evadit: Salomone attestante Ecclesiast. 13, dum ait: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.*

Ecl. 13.

133. Ad inconveniens vero (præterquam quod nullum est concedere in similibus viris aliqua peccata venialia ex humana fragilitate, et appetitus subreptione, ob quæ etiam de illis verificetur, quod *septies in die cadit justus*) respondetur in viris perfectissimis tentationes, quæ sunt a carne, sæpe evenire ex speciali Dei dispensatione per vehementissimam Dæmonis suggestionem excitantem appetitum sensitivum sine ulla eorum libertate, atque adeo sine aliquo peccato juxta dicta num. præced. Possent etiam perfecte vincere, quando tentatio insurgeret ex dispositione corporis, cujus causa libertati non subesset. Quia etiam tunc resistantia (quantum ex voluntate est) perfecta compatitur cum ipsa tentatione. Atque ita stare poterit actualis pugna sine repercussione. Tandem id possent, quando motus appetitus surrexisset ante omnem rationis advertentiam, et ubi primo adverteretur, statim sine cunctatione aliqua expelleretur. Tunc quippe talis motus neque esset peccaminosus, dum surgeret, quia deerat omnis advertentia ad libertatem requisita. Neque ex advertentia superveniente maliam contraheret: quia non coexisteret illi, sed ad primum ejus esse per resistantiam voluntatis expelleretur. Quamvis enim difficillimum sit, et in justis communibus videatur moraliter impossibile, ut inter

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

primam advertentiam illiciti motus, et ejus suppressionem non intercedat saltem brevis aliqua morula; pro qua verificabitur, rationem non plene resistere motui illicito advertentiæ suæ coexistenti, esseque proinde talem motum utcumque peccatum: non tamen id semper negandum erit viris perfectissimis maximis Dei auxiliis et gratia præditis: quamvis et multoties neque illis hoc concedamus. Et ita stabit quod licet sæpius in pugna adversus carnem, etiam cum tandem vincunt, saltem leviter repercutiantur; aliquoties tamen perfectissimam et omnino felicem victoriam reportent.

134. Alia via posset verificari, viros sanctissimos hujusmodi hostem sine aliqua sui læsione vincere: quia ubi primo sentiunt, imaginationem tangi ab objecto illicito, statim quasi obviant illi, adeoque constanter apprehensioni obsistunt, ut non sinant eam appetitum ad se trahere, neque hunc in aliquem pravum motum surgere. Et hæc erit perfectissima victoria, licet raro contingens, quia motus carnis supprimitur, antequam existat. Quare dum diximus num. 110, apprehensionem sensitivam trahere secum motum appetitus, intelligendum est, nisi ratio in eodem momento fortiter obsistat, et appetitum comprimat. Alia argumenta, quæ contra principalem assertionem possent reformari, ex dictis habent facilem solutionem: et ita non est cur circa illa detineamur.

vincunt
alia
via sine
repercus-
sione.

135. Posset hic disputari, an sicut in appetitu sensitivo dantur motus primo primi, in quibus nulla est malitia neque libertas; ita etiam in voluntate: vel potius omnes hujus actus quantumcumque subiti habeant libertatem sufficientem ad culpam venialem? Et licet non defuerit ex gravioribus D. Thomæ discipulis, qui hoc posterius pro viribus defenderit; primum tamen est communiter receptum. Et convincitur facile per ea, quæ dicta sunt a num. 111. Inde enim constat, posse intellectum ita subito rapi circa aliquod objectum, ut pro brevi duratione solum in eo advertat rationem boni physici, quæ nata est voluntatem ad se trahere sine ulla indifferentia, et sine advertentia alicujus mali, inconvenientis, aut incommodi, ex quo possit respui. Tunc autem voluntas non cum indifferentia ad utrumlibet, sed cum omnimoda determinatione ad unum, proindeque necessario obiectum illud prosequetur: Et ideo sive alias sit moraliter pravum, sive honestum, nullam sumet ab eo bonitatem aut malitiam.

Nisi vo-
luntas
liberata
etiam
motus
necessarios?

Neque adversus resolutionem hanc efformabitur argumentum, quod ex doctrina circa appetitum sensitivum in hoc dubio tradita non habeat facilem solutionem.